
ТЕМА: СБОРЫ И ПОШЛИНЫ В 
НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЕ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1) Сбор за проезд автомобильных транспортных 
средств иностранных государств по 
автомобильным дорогам общего пользования 
Республики Беларусь

2) Оффшорный, гербовый, консульский сбор
3) Государственные и патентные пошлины



Вопрос 1:

Плательщиками сбора признаются организации и 
физические лица – владельцы автомобилей транспортных 
средств (АТС) иностранных государств, использующие 
автомобильные дороги общего пользования РБ.  
Принадлежность АТС определяется по стране его 

регистрации. Если данное АТС состоит из нескольких 
АТС, то его принадлежность определяется по стране 
регистрации автомобиля-тягача. Обязательным условием 
проезда АТС иностранных государств по автомобильным 
дорогам РБ является наличие у их владельцев документов, 
подтверждающих уплату сбора за проезд или 
освобождение от нее в соответствии с законодательством.



Объектами обложения сбором за проезд признаются 
АТС иностранных государств:

- въезжающие на территорию РБ;
- перемещающиеся по территории РБ транзитом.

Налоговая база сбора за проезд определяется исходя из 
количества АТС иностранных государств, въезжающих на 
территорию РБ. Налоговая база сбора за проезд 
определяется исходя из количества автомобильных 
транспортных средств иностранных государств, 
въезжающих на территорию Республики Беларусь и (или) 
перемещающихся по ней транзитом.
 



Освобождаются от сбора за проезд:
- владельцы (пользователи) автомобильных тран спортных 
средств иностранных государств, выполняю щие перевозку 
грузов гуманитарной помощи населе нию Беларуси н других 
государств;
- владельцы (пользователи) автомобильных тран спортных 
средств иностранных государств, выполняю щие 
международные перевозки грузов и пассажиров в соответствии 
с разрешениями, выданными иностран ным государствам па 
проезд по территории Республики Беларусь. Выдача 
разрешений осуществляется в по рядке, установленном 
законодательством, я на основе действующих для Республики 
Беларусь международ ных договоров Республики Беларусь 
исходя из принци па взаимности;



- сотрудники дипломатических представительств и 
консульских учреждений иностранных государств;
- владельцы (пользователи) автомобильных тран спортных 
средств иностранных государств, выполняющих 
международные перевозки грузов в соответствии с 
разрешениями Европейской конференции министров 
транспорта, а также осуществляющие отдельные виды 
международных перевозок грузов и пассажиров, на которые 
согласно действующим для Республики Бела русь 
международным договорам Республики Беларусь о 
международном автомобильном сообщении не требуются 
разрешения;
- иные организации и физические лица в случаях, 
определенных Президентом Республики Беларусь 
законодательными актами.



Ставки сбора за проезд устанавливаются в зависи мости от 
вида автомобильного транспортного средства, его 
грузоподъемности, вместимости н времени пребы вания На 
территории Республики Беларусь

Ставки сбора устанавливаются в долларах США (евро). 
Сумм сбора за проезд исчисляется в белорусских рублях по 
официальному курсу Национального банка по отношению к 
евро на дату уплаты как произведение налоговой базы и 
ставки сбора за проезд. Исчисление и  взимание сбора за 
проезд осуществляется Транспортной инспекцией 
Министерства транспорта и коммуни каций РБ.

,



Вопрос 2

Плательщиками оффшорного сбора признаются белорусские  
организации и белорусские индивидуальные предприниматели — резиденты 
Республики Беларусь.

Объектами обложения оффшорным сборам являются:
- перечисление денежных средств резидентом РБ нерезиденту РБ, 
зарегистрированному в оффшорной зоне, иному лицу по обязательству 
перед этим нерезидентам или на счет, открытый в оффшорной зоне;
- исполнение обязательства в неденежной форме перед нерезидентом 
Республика Беларусь, зарегистри рованным в оффшорной зове, кроме 
случаев исполне ния этим нерезидентом встречного обязательства путем 
перечисления на счет резидента Республик» Беларусь денежных средств;
- переход в соответствии с законодательством иму щественных прав и (ИЛИ) 
обязанностей в связи с пере меной лиц в обязательстве, сторонами которого 
высту пают резидент Республики Беларусь и нерезидент Рес публики 
Беларусь, зарегистрированный в оффшорной зоне.



Налоговая база оффшорного сбора определяется:
- при перечислении денежных средств — исходя из их 
суммы;
- при исполнении обязательства в неденежной фор ме либо 
переходе в соответствия с законодательством 
имущественных прав и (или) обязанностей в связи с 
переменой лиц в обязательствах — исходя из цены дого вора, 
из которого вытекает указанные обязательства;
- при поэтапном исполнении обязательстве в неденежной 
форме — исходя на объема исполненного рези дентом 
Республики Беларусь обязательства;
- при переходе в соответствии с законодательством 
имущественных прав (или) обязанностей в связи с пе 
ременой лиц в обязательстве — исходя из переданного 
объема имущественных прав и (или) обязанностей.
Ставка оффшорного сбора устанавливается в раз мера 15 %.



Освобождается oт обложения оффшорных сбором 
перечисление денежных средств:
• государственными органами и государственными 
организациями, подчиненными Правительству РБ. — 
соответствии с обязательствами Республики Беларусь перед 
международными' организациями по межгосударственным 
и межправительственным договорам;
• банками Республики Беларусь в пользу передо 
нерезидентов — владельцев международных систем 
расчетов с использованием банковских пластиковых 
карточек VISA и MasterCard, зарегистрированных а 
оффшорных зонах и имеющих счета в этих зонах. — в 
соответ ствии с заключенными договорами с указанными 
нере зидентами (взносы, лицензионные платежи, гарантий 
ный депозит, платежи за оказание услуг по подготовке



• банками при осуществлении ими от своего имени банковских 
операций — в соответствии с договорами, заключенными 
данными банками с нерезидентами Рес публики Беларусь, 
зарегистрированными в оффшорных зонах и (или) имеющими 
счета в этих зонах;
• в целях возврата резидентами РБ денежных средств, полученных 
от нерезидента Республики Беларусь в качестве кредитов и займов, 
процентов за пользование ими. а также ранее получен ных от 
нерезидентов Республики Беларусь денежных средств по иным 
основаниям — в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь иди договором.
• по договорам морской перевозки грузов и догово рам 
транспортной экспедиции при организации меж дународных 
перевозок грузов морским транспортом.



Налоговым периодом является календарный ме сяц.
Сумма оффшорного сбора исчисляется как произведение 

налоговой базы и ставки оффшорного сбора.

Оффшорный сбор уплачивается резидентами Рес публики 
Беларусь до перечисления денежных средств в иностранной 
валюте, в которой осуществляется, или белорусских рублях 
по официальному курсу, установленному Национальным 
банком РБ на дату их перечисления.

Налоговая декларация (расчет) во оффшорному сбору 
предоставляется не позднее 20-го числа месяца, следующего 
за истекшим налоговым периодом.



Гербовый сбор.
Плательщиками гербового сбора признаются орга 

низации и физические лица.
Объектами обложения гербовым сбором признаются
- передача и получение простых и переводных векселей, их 
копий и экземпляров переводных векселей в целях 
изменении права собственности или иных вещных прав на 
них, а том числе при их выдаче, индосси ровании, 
авалировании;
- предъявление к оплате составленного (выданно го), 
индоссированного иди авалированного в Республи ке 
Беларусь простого или переводного векселя, его ко пии и 
экземпляра переводного векселя, информация о которых не 
предтставлена в республиканское унитарное предприятие 
«Республиканский центральный депози тарий цепных 
бумаг».



Налоговая база гербового сбора определяется как 
вексельная сумма, в пределах которой плательщик от вечает 
по векселю, а в случаях предъявления к опла те — как сумма, 
предъявленная к оплате. При невоз можности  вексельной 
суммы, а пределах которой плательщик отвечает по векселю, 
налоговая база определяется из наибольшей суммы, 
обозначенной в векселе.



Ставки гербового сбора устанавливаются в размере:

1) пятнадцать (15) процентов — при передаче меж дународным 
организациям, иностранным государ ственным органам и организациям, 
иностанным гражданам и лицам без гражданства и получении от них 
простых и переводных векселей;
 2) двадцать (20) процентов — при передаче
простых н переводных векселей, экземпляров переводных векселей;
3) двадцать пять (25) процентов –в отношении составленного 
(выданного), индоссированного или авалированного в Республике 
Беларусь простого или переводного векселя, его копии и экземпляра 
перьводного векселя, информация о которых не предоставлена в 
республиканское унитарное предприятие «Республикан-
ский центральвый депозитарий ценных бумаг»;
4) ноль целых едва десятая (0,1) процентов — в случаях не указанных в 
пунктах 2,3.



Сумма гербового сбора исчисляется как произведение 
налоговой Базы и ставки гербового сбора.

Уплата гербового сбора производится в срок не позднее 
рабочего Дня, следующего за днем выдачи, авалирования или 
предъявления к оплате, передачи и получения простых и 
переводных векселей, их копий и эк земпляров переводных 
векселей.

Суммы гербового сбора включаются организациями и 
индивидуальными предпринимателями в затраты по 
производству и реализации товаров (работ, услуг), иму 
щественных врав, учитываемые при налогообложении.



Консульский сбор.

Плательщиками консульского сбора признаются 
организации и физические лине, которые обращаются за 
совершением юридически значимых действий. включая 
предоставление определенных прав или выдачу отдельных 
документов, в дипломатические предста вительства и 
консульские учреждения Республики Бе ларусь за ее 
пределами, а также главное консульское управление и 
консульские пункты Министерства иностранных дел РБ на 
территории республики.



Объектами обложения консульским сбором являются:
- рассмотрение ходатайств иностранных граждан и лиц без 
гражданства о выдаче виз Республики Бела русь;
- оформление документов для выезда из Республи ки Беларусь 
и (или) въезда в нее;
- постановка на консульский учет;
- рассмотрение заявлений по вопросам гражданства 
Республики Беларусь и оформление постоянного проживания 
за ее пределами гражданину Республики Беларусь, временно 
выехавшему из страны;
- совершение действий, связанных с регистрацией актов 
гражданского состояния;
- совершении нотариальных действий; 
- легализация документов;
- истребование документов.



1

Освобождаются от консульского сбора:

- иностранные граждане, прибывающие в РБ по вопросам организации 
лечении детей за ее пределами, — за рассмотрение ходатайств о выда че 
виз Республики Беларусь по заявкам Министерства здравоохранении РБ, 
а также Департамента по гуманитарной деяятельности Управления 
делами Президента Республики Беларусь;
- компетентные органы иностранных государств — за истребование 

документов; 
- граждане Республики Беларусь и лица без граж данства, постоянно 

проживающие в Республике Бела русь, которые высылаются, 
депортируются в Респуб лику Беларусь или выдаются Республике 
Беларусь во ходатайствам правоохранительных органов иностран ных 
государств, либо являются жертвами торговли людьми, либо не имеют 
средств для уплаты консульс кого сбора, — за выдачу свидетельств из 
возвращение в Республику Беларусь;
- граждане Республики Беларусь, не достигшие шестнадцатилетнего 

возрасте, — за постановку на кон сульский учет, выдачу и обмен 
паспорта гражданина Республики Беларусь, выдачу свидетельства на 
возвра щение в Республику Беларусь.



Суммы консульского сбора включаются организациями 
и индивидуальными предпринимателями в зат раты по 
производству и реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, учитываемые при налого обложения.



Вопрос 3

Плательщиками государственной пошлины 
признаются организации и физические лица, которые;
• обращаются за совершением юридически значи мых 
действий, включая предоставление определенных прав или 
выдачу отдельных документов, в специально 
уполномоченные на то государственные органы, иные 
уполномоченные организации, к должностным лицам или 
частным нотариусам;
• выступают ответчиками (должниками) в общих судах или 
хозяйственных судах, если при этом решение суда принято 
не в их пользу, а истец (взыскатель) освобожден от 
государственной пошлины в соответствии с настоящим 
Кодексом или актами Президента Республики Беларусь.



Объектами обложения государственной пошлиной 
признаются:
- рассмотрение исковых или иных заявлений, жалоб, подаваемых в 
общие суды, кассационных и надзорных жалоб на судебные 
постановления, а также выдача об щими судами копий документов;
- рассмотрение исковых заявлений и жалоб, пода ваемых в 
судебную коллегию по делам интеллектуаль ной собственности 
Верховного Суда Республики Бела русь, а также выдача копий 
судебных постановлений этой коллегии;
• рассмотрение исковых и иных заявлений, жалоб, ходатайств, 
подаваемых в хозяйственные суды, а так же выдача последними 
копий документов;
• рассмотрение надзорных жалоб на судебные постановления, 
подаваемых в органы прокуратуры, а так же выдача этими 
органами копий документов;
- нотариальные действия, совершаемые государ ственными 
нотариусами государственных нотариаль ных контор, частными 
нотариусами, уполномоченны ми должностными лицами местных 
исполнительных и распорядительных органов и т.д.



Объектами обложения государственной пошлиной не признаются выдача 
дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями 
Республики Беларусь, а также главным консульским yправлением и 
консульскими пунктами Министерства иностранных дел РБ на территории 
республики документов и совершение ИМИ юридически значимых действий, за 
которые взимается консульский сбор.

Ставки государственной пошлины устанавливаются в процентах к цене 
иска или к оспариваемой сумме, а также могут устанавливаться в базовых 
величинах.

За выдачу удостоверения на право организации и проведения культурно-
зрелищного мероприятия на территории Республики Беларусь применяются 
ставки государственной пошлины в размере:
• десять (10) процентов установленной ставки — при организации и проведении 
культурно-эрелищних мероприятий силами собственных коллективов 
художественного творчества и исполнителей или белорус ских коллективов 
художественного творчества;
• пять (5) процентов установленной ставки — при организации и проведении 
культурно-зрелищных ме роприятии для детей,



Освобождаются от государственной пошлины по делам, рассматриваемым в 
судах:
- истцы—по искам о лиении родительских прав, по искам о возмещении вреда, 
причиненного жизни или здоровью гражданина, и т.д.;
- истцы (реабилитированные физические лица, члены их семей, которые относятся 
к кругу лиц, обес печиваемых пенсией но случаю потеря кормильца, в наследники 
по закону первой очереди) — по искам о восстановлении в правах и возмещении 
вреда;
- истцы (лечебно-трудовые профилактории) — по делам о продлении срока 
нахождения граждан в лечебно-трудовых профилакториях, прекращении 
нахождения граждан в лечебно-трудовых профилакториях, а также за подачу 
кассационных и надзорных жалоб но таким делам;
- истцы (учреждения образования) — по искам о воз мещении в бюджет средств, 
затраченных государством на подготовку рабочего (служащего), специалиста;
- физические лица — при совершении нотариаль ных действий.

Суммы государственной пошлины включаются ор ганизациями и 
индивидуальный и предпринимателями в затраты по производству я реализацию 
товаров (ра бот, услуг), имущественных прав, учитываемых при налогообложении.



Плательщиками патентных пошлин признаются организации и 
физические лица, которые в установленном порядке обращаются в 
государственное уч реждение «Национальный центр интеллектуальной 
собственности» за совершенней юридически значимых действий, либо 
лица, действующие по их поруче нию.

Объектами обложения патентными пошлинами признаются 
юридически значимые действия, связанные с:
- патентами на изобретения;
- патентами на полезную модель;

-патентами на промышленные образцы;
- патентами на сорта растений;
- регистрацией товарного знака и знака обслуживания;
- регистрацией наименования места происхожде нии товара и (или) 
предоставления права пользования данным наименоваием;
- регистрацией топологии интегральной микро схемы;



Ставки патентных пошлин устанавливаются в ба зовых величинах 
или в долларах США.

Освобождаются от патентных пошлин: 
в полном объеме
• физические лица — авторы изобретений, полез ных моделей, 
промышленных образцов, сортов растений и т.д.;. 
• Герои Советского Союза, Герои Социалисическо го Труда, Героя 
Беларуси, полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы, Отечества;
• ветераны Великой Отечественной войны, ветера ны боевых действий на 
территории других государств;
- участники ликвидации последствий катастрофы на Чрнобыльской АЭС;
инвалиды I группы;
в размере 25 % от подлежащей уплате суммы
• инвалиды II и Ш групп;
• обучающиеся по очной форме обучения и общеоб разовательных 
учреждениях, учреждениях, обеспечи вающих получение профессионально-
технического, среднего специального, высшего и послевузовского об 
разования.



Сумма патентной пошлины, подлежащая уплате, в случае, 
когда плательщиками являются одновременно резиденты и 
нерезиденты Республики Беларусь, рас пределяется между 
плательщиками в равных долях в соответствии с 
установленными для них ставками..

Уплата патентных пошлин в иностранной валюте (доллары 
США, евро, швейцарские франка, российские рубли) 
осуществляется по официальному курсу Национального банка 
РБ, установленному на дату осу ществления платежа.



Патентные пошлины уплачиваются путем перечисления 
денежных сумм на текущий (расчетный) счет Национального 
центра интеллектуальной собственности с  последующим 
зачислением их в республиканский бюджет. Документом, 
подтверждающим дату и факт уплаты патентной пошлины, 
являются отмеченная банком копия платежного поручения или 
квитанции банка

 Суммы патентных пошлин включаются организа циями и 
индивидуальными предпринимателями в зат раты по 
производству и реализации товаров (работ, ус луг), 
имущественных прав, учитываемые при налого обложении.


